ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 006/2013
Concursos Públicos de Ingresso nas Carreiras de Escrivão de Polícia e de Inspetor de Polícia

Altera prazo de pagamento e envio de laudo médico dos candidatos inscritos no

período de 10 de junho a 10 de julho de 2013.

O Diretor da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio
Grande do Sul retifica o Edital Nº 004/2013 de Abertura dos
Concursos e torna público, por este Edital, o que segue:

1. O subitem 3.4.6. referente ao período de pagamento das inscrições, passa a ter a seguinte redação: Para os

candidatos que realizaram sua  inscrição no período de 10-06 a 10-07-2013 e que não tenham efetuado o pagamento
até o dia 11-07-2013, poderão realizá-lo somente nos dias 16 e 17 de julho de 2013, desde que imprimam  uma
segunda via da Guia de Arrecadação para Pagamento, exclusivamente nestas datas. O documento Guia de
Arrecadação para Pagamento de sua taxa de inscrição deverá ser efetuado em qualquer agência do BANCO DO
BRASIL ou BANRISUL.  A FDRH, em hipótese alguma, processará qualquer registro de pagamento em data posterior.

2. O subitem 3.7.3.1. passa a ter a seguinte redação: O laudo médico deve ser entregue no Protocolo da Fundação
para o Desenvolvimento de Recursos Humanos, no horário das 9h às 11h30min e das 14h às 17h, no período de 10 de
junho a 17 de julho de 2013 para fins de inscrição, ou na forma do item 3.7.3.2. do Edital 004/2013.

3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital Nº 004 e 005/2013 e seus Anexos.

                                                    Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 11 de julho de 2013.

                                                                                               Francisco José Salatino Tubelo,
                                                                                                       Delegado de Polícia,
                                                                                                 Diretor-Geral da ACADEPOL.
Luís Henrique Gasparetto,
     Delegado de Polícia,
Diretor da DRS/ACADEPOL.